中共闽南师范大学纪律检查委员会办公室文件
纪委办〔2017〕7号
[image: image1.png]

中共闽南师范大学纪律检查委员会办公室转发省教育纪工委关于全省教育系统九起违反中央八项规定精神典型问题的通报的通知

校内各单位：

现将中共福建省纪委教育工作委员会《关于全省教育系统九起违反中央八项规定精神典型问题的通报》（闽教纪工委〔2017〕5号）转发给你们，请认真组织学习，将文件精神传达至每位党员领导干部和广大教职员工，从中汲取教训，举一反三，引以为戒。

校内各职能部门要认真开展落实中央八项规定精神“1+X”专项督查，针对节日期间可能出现的违规接受宴请、变相公款旅游、未经审批擅自出国（境）、公款购送节礼、公车管理使用不规范、大办婚丧喜庆等问题，以及出入“一桌餐”场所等隐形变异“四风”问题，提高监督检查实效，做到真管真严、敢管敢严、长管长严。

请校内各单位于2017年5月31日将贯彻执行情况书面报告学校纪委办。

         中共闽南师范大学纪律检查委员会办公室

                  2017年4月28日

中共闽南师范大学纪律检查委员会办公室    2017年4月28日印发
关于全省教育系统九起违反

中央八项规定精神典型问题的通报

闽教纪工委〔2017〕5号

各设区市教育纪工委、驻市教育局纪检组，平潭综合实验区教育局纪检组，各高等学校纪委，厅机关各处室，厅直属各单位（学校）：

“五一”、端午假期将至，“四风”问题往往易发多发。为进一步严明纪律，强化监督，净化节日风气，发挥警示教育作用，现将近期我省各级纪检监察机关查处的9起教育系统违反中央八项规定精神典型问题通报如下：

长乐市文武砂初级中学校长郑宝春等人违规决策发放津补贴问题。2015年初，长乐市文武砂中学校长郑宝春等人研究决定，将学校食堂和小卖部承包金3.72万元截留私设“小金库”，其中2.69万元用于补贴教师午餐费。此外，郑宝春等人还虚列名目，套取上级拨付的学校食堂工、宿舍管理员的工资共计4.42万元，用于个人聚餐及电话充值；涉嫌违法，利用职便挪用公款，收受回扣等。2017年1月，郑宝春受到开除党籍处分。

惠安县小岞中学校长庄瑞仁违规赠送花篮问题。2014年11月至2016年4月间，庄瑞仁先后6次决定使用公款购买花篮赠送校友、乡贤等人员，并予以签批报销，共计花费1250元。庄瑞仁受到党内警告处分。

将乐县实验幼儿园园长叶秀榕违规发放津补贴问题。2014年至2016年，叶秀榕在担任将乐县实验幼儿园园长期间，违规发放各种津贴补贴共计人民币17.42万元。2017年2月，叶秀榕受到记过处分。

福建水利电力职业技术学院电力工程系主任黄庆丰等人违规公款报销旅游费用问题。2014年1月20日至26日，电力工程系14名教师以参加智能电网、微电网技术培训为名，违规公款报销到长春、哈尔滨等地旅游往返机票、住宿等费用共80020元。黄庆丰参加了旅游活动，并签字同意报销。2016年9月8日，黄庆丰受到党内警告处分，该系参与旅游的6名干部被诫勉谈话，其余7名教师被谈话提醒，并退缴违规报销的全部费用。

湄洲湾北岸开发区忠门岳秀小学校长潘国泰违规操办乔迁宴问题。2016年2月，潘国泰在担任忠门岳秀小学校长兼忠门中心小学第一党支部组织委员期间，利用职权影响操办乔迁宴，收受管理服务对象礼金共计3700元，在社会上造成不良影响。此外，潘国泰还存在违反政治纪律问题。2017年2月3日，湄洲湾北岸开发区纪工委给予潘国泰党内严重警告处分。

浦城县仙阳中心小学教务处副主任徐新兴违规操办“升学宴”问题。2016年8月20日，徐新兴为其子操办“升学宴”酒席，宴请学校教师及各村小学校长等人，收受礼金9700元。2016年10月19日，徐新兴受到党内警告处分，并退回全部礼金。

新罗区教育局原局长陈日振违规收受礼品礼金问题。2013年1月至2016年3月，陈日振在担任新罗区教育局局长期间，违反中央八项规定精神，违规收受他人所送的礼品礼金，共计价值人民币34.08万元。因陈日振还涉嫌其他严重违纪行为，2016年12月，新罗区纪委给予陈日振开除党籍处分。

龙岩学院继续教育学院院长王荣杰违规接受他人旅游安排问题。2013年8月，王荣杰组织后勤基建处干部黄春化、王致明与管理对象、龙岩学院食堂承包人曾某某、熊某、林某某等人一同赴宁德白水洋旅游，王荣杰妻子同行。期间，王荣杰夫妻二人的旅游费用2100元由食堂承包人曾某某、熊某支付。此外，王荣杰还存在其他严重违纪违法问题。2016年11月，龙岩市纪委给予王荣杰开除党籍处分，并将其移送司法机关依法处理。

霞浦县民族中学违规公款吃喝问题。2016年3月4日和7日，霞浦县民族中学先后召开新学期德育安全工作、九年级毕业班会议，会后均组织参会教师在县红海滩大排档聚餐，两次聚餐各安排4桌，分别花费2436元、2428元。之后，该校将这两次不属于县直机关会议费列支范围的聚餐费用共计4864元在学校财务账上以会议费科目列支。案发后，参加聚餐人员向学校财务退还两次聚餐费用4864元。2017年2月，霞浦县纪委给予县民族中学校长黄祖荣党内警告处分。

党的十八大以来，全省教育系统各级党组织坚决落实中央八项规定精神，驰而不息纠正“四风”，取得明显成效，风气持续向好。但仍有少数单位（学校）纪律意识不强，不收敛、不收手，我行我素、顶风违纪，违规公款吃喝、公款旅游、违规发放津补贴或福利、违规使用公车、违规收送礼品礼金等问题还时有发生。上述9起典型案例，严重损害了教育系统的形象。全省教育系统各级党员领导干部和广大教职员工要从中汲取深刻教训，举一反三，引以为戒。
教育是党的事业发展的基石，承担着立德树人、培养人才的重任，在落实中央八项规定精神上没有例外。各级党组织要牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，切实履行全面从严治党和落实中央八项规定精神的主体责任，抓早抓小抓预防，结合“两学一做”学习教育常态化制度化，教育引导党员干部自觉追求廉洁自律高标准、远离违纪红线。各级领导干部特别是主要领导干部既要以身作则、以上率下，做严守党的纪律和规矩、落实中央八项规定精神的表率，又要敢于负责、敢于担当，抓好本单位本部门本系统纠正“四风”工作，做到真管真严、敢管敢严、长管长严。
落实中央八项规定精神是一场攻坚战、持久战。各级教育纪检监察机构要坚持守住节点、寸步不让，针对节日期间可能出现的违规接受宴请、变相公款旅游、未经审批擅自出国（境）、公款购送节礼、公车管理使用不规范、大办婚丧喜庆等问题，以及出入“一桌餐”场所等隐形变异“四风”问题，运用“1+X”专项督查、联动联查、交叉检查等办法，不断提高监督检查的针对性和实效性，把纠正“四风”往深里抓、实里做。要用好监督执纪“四种形态”，对苗头性问题及时督促整改、完善制度、堵塞漏洞，对顶风违纪行为严查快处，对典型问题一律点名道姓通报曝光，越往后执纪越严、处分越重。对中央八项规定精神不落实、作风建设流于形式的，要严肃追究主体责任、监督责任和领导责任；对于该问责而不问责的，也要严肃问责，让失责必问、问责必严成为常态。
“五一”、端午期间，在省纪委第三纪检监察室指导下，省教育纪工委将会同厅直属机关纪委、教育厅有关职能处室对厅直属机关开展落实中央八项规定精神“1+X”专项督查，对部分高校开展落实中央八项规定精神交叉检查，并适时对教育系统组织开展监督检查的情况进行抽查。各设区市教育纪工委、驻市教育局纪检组，平潭综合实验区教育局纪检组也要结合实际，对管辖范围内落实中央八项规定精神情况开展监督检查。
               中共福建省纪委教育工作委员会

                      2017年4月27日

抄送：省纪委有关领导，省纪委党风政风监督室、第三纪检监察室
中共福建省纪委教育工作委员会          2017年4月27日印发